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Gesetz 
zur Erhöhung der Besoldung der Priester und  

Kirchenbeamten des Bistums Fulda in den Jahren 2022 und 2023 
 
 

Artikel 1  
Umfang und Zeitpunkt der Erhöhung 

 
(1) Zum 1. August 2022 werden um 2,2 Prozent erhöht: 

1. für Priester 
a) das Grundgehalt und 
b) der Wohnungszuschlag; 

2. für Kirchenbeamte 
a) das Grundgehalt, 
b) der Familienzuschlag,  
c) die Amtszulagen und 
d) die allgemeine Stellenzulage. 

 
(2) Die in Absatz 1 bezeichnete Besoldung wird zum 1. August 2023 um weitere 1,89 Pro‐

zent erhöht.  
 
 

Artikel 2 
Änderung der Priesterbesoldungsordnung  

 
Die Ordnung der Dienstbezüge der Priester im Bistum Fulda (Priesterbesoldungsordnung 
– PrBO) vom 19. März 2007 (K. A. 2007, Nr. 55), die durch Gesetz vom 25. Juli 2012 (K. A. 
2012, Nr. 100) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. In § 11 Absatz 2 Satz 2 wird die Angabe „Nr. 6“ durch die Angabe „Nr. 5“ ersetzt. 

2. Die Anlage wird wie folgt gefasst:   
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„Besoldungstabelle der Priester im Bistum Fulda ab 01.08.2022 

1. Besoldungsgruppen und Grundgehaltssätze      
    2 ‐ Kapläne         
    5 ‐ Pfarrer und Pfarrkuraten        
           

(Monatsbeträge in EUR) 

Besol‐ 
dungs‐ 
gruppe 

Zweijahresrhytmus  Dreijahresrhytmus 

Stufe 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

2        1853,13  1925,35  2082,09  2212,70  2331,44  2452,53  2574,84  2653,22 

5        3389,41  3615,02  3840,61  4126,13  4403,70  4574,96  4727,85  4941,92 

            

2. Sustentation der Kapläne (Beträge in EUR)       

Aufgrund der Erhöhung der gesetzlichen Sachbezugswerte in der Sozialversicherung  
wird gleichzeitig die Sustentation für die Kapläne gemäß der Ordnung der Dienst‐ 
bezüge der Priester im Bistum Fulda mit Wirkung vom 01.01.2022 wie folgt erhöht: 

Sustentation  pro Tag  pro Monat 
      

a) Verpflegung:       
      

Frühstück  1,87  56,00        

Mittagessen  3,75  107,00        

Abendessen  3,75  107,00        
b) Unterkunft  8,03  241,00        
c) Sonstiges  1,60  48,00        

Summe  18,64  559,00                   
3. Wohnungszuschlag (Monatsbeträge in EUR)   
    für Geistliche ohne Dienstwohnung und Versorgungsempfänger  636,08   

      
           
4. Dienstaufwandsentschädigung (Monatsbeträge in EUR)   
    a) Moderatoren     200,00   
    b) Dechanten    200,00   
    c) Moderator und Dechant    300,00   
    d) Ständige nebenamtliche Pfarradministratoren  105,00   
          
5. Priesterhilfe (Monatsbeträge in EUR)   
    Diözesan‐Geistliche, die nicht vom Bistum besoldet werden:     
      1. ‐    5. Dienstaltersstufe       40,00   
      6. ‐    8. Dienstaltersstufe       45,00   
      9. ‐  12. Dienstaltersstufe       50,00“   
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Artikel 3 

Änderung der Kirchenbeamtenordnung  
 

Die Ordnung für die Beamten im Bistum Fulda (Kirchenbeamtenordnung – KBO) vom 17. 
Mai 2010 (K. A. 2010, Nr. 85), die zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Februar 2019 
(K. A. 2019, Nr. 28) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 
 

1. Anlage 1 zu § 6 Absatz 5 KBO wird wie folgt gefasst: 
 

„Anlage 1 zu § 6 Abs. 5 KBO 
 

Besoldungstabelle A der Bistumsbeamten ab 01.08.2022 

Grundgehaltstabelle für die Besoldungsgruppen der Besoldungsordnung A 

Stand August 2022 

   Grundgehalt (Monatsbeträge in EUR) 

Besoldungs‐ 
gruppen 

Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  Stufe 7  Stufe 8   

 
A  9  2899,29  2967,56  3077,51  3233,75  3372,61  3490,67  3597,14  3697,82   

A 10  3109,92  3171,26  3364,52  3556,64  3744,13  3881,83  4014,93  4148,78   

A 11  3565,89  3680,46  3877,20  4076,31  4207,23  4351,73  4492,41  4631,90   

A 12  3825,13  3970,95  4208,39  4448,30  4609,26  4782,12  4949,05  5118,35   

A 13  4459,02  4619,98  4846,51  5073,03  5230,40  5387,78  5545,16  5696,59   

A 14  4695,09  4919,23  5213,71  5507,02  5708,50  5912,37  6113,87  6316,55   

A 15  5758,58  5937,41  6138,89  6341,60  6543,09  6743,37  6943,66  7141,59   

A 16  6359,47  6572,89  6805,38  7037,86  7269,16  7502,85  7735,34  7963,06   

          
 

Aufstiegs‐ 
intervalle 

                    
End‐
grund‐ 

 

2 Jahre  3 Jahre  3 Jahre  3 Jahre  4 Jahre  4 Jahre  4 Jahre  gehalt (n.   

                     23 Jahren)   

          
 

Familienzuschlag (Monatsbeträge in EUR)     
 

      
 

 
  

Alle Besoldungsgruppen 

Stufe 1   
verh. 

Stufe 2  
1 Kind 

Stufe 3 
2 Kinder 

Stufe 4  
3 Kinder     

 

152,96  283,82  414,68  817,59   
 

 

         
 

Bis mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag um 130,86 €,  
für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 402,91 €. 

   

          

Allgemeine Zulage (Monatsbeträge in EUR) 
   

 

A 9 bis A 13     103,49“        
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2. Anlage 2 zu § 6 Absatz 5 KBO wird wie folgt gefasst: 
 

„Anlage 2 zu § 6 Abs. 5 KBO 
 

Besoldungstabelle A der Bistumsbeamten ab 01.08.2022 

Überleitungstabelle für die Besoldungsgruppen der Besoldungsordnung A 

Stand August 2022 

   Grundgehalt (Monatsbeträge in EUR) 

Besol‐ 
dungs‐ 
gruppen 

Stufe 1  Stufe 2  Überlei‐ 
tungsstufe  
zu Stufe 3 

Stufe 3  Überlei‐ 
tungs‐
stufe  

zu Stufe 4 

Stufe 4  Überlei‐ 
tungs‐
stufe  

zu Stufe 5 

Stufe 5 

 

 
A  9  2899,29  2967,56     3077,51     3233,75     3372,61   

A 10  3109,92  3171,26     3364,52     3556,64     3744,13   

A 11  3565,89  3680,46     3877,20     4076,31     4207,23   

A 12  3825,13  3970,95     4208,39     4448,30     4609,26   

A 13  4459,02  4619,98  4804,78  4846,51  5011,05  5073,03  5148,14  5230,40   

A 14  4695,09  4919,23  5158,87  5213,71  5425,94  5507,02  5603,59  5708,50   

A 15  5758,58  5937,41  5966,03  6138,89  6200,90  6341,60  6435,77  6543,09   

A 16  6359,47  6572,89  6605,07  6805,38  6876,92  7037,86  7148,76  7269,16   

   Grundgehalt (Monatsbeträge in EUR)   

Besol‐ 
dungs‐ 
gruppen 

Überlei‐ 
tungs‐
stufe  

zu Stufe 6 

Stufe 6  Überlei‐ 
tungsstufe  
zu Stufe 7 

Stufe 7  Überlei‐ 
tungs‐
stufe  

zu Stufe 8 

Stufe 8 

    

   

   

A  9     3490,67     3597,14     3697,82      

A 10     3881,83     4014,93  4047,33  4148,78      

A 11     4351,73     4492,41     4631,90      

A 12     4782,12     4949,05     5118,35      

A 13  5285,24  5387,78  5422,35  5545,16  5559,48  5696,59      

A 14  5782,42  5912,37  5960,07  6113,87  6137,71  6316,55      

A 15  6670,65  6743,37  6906,73  6943,66     7141,59      

A 16  7420,57  7502,85  7691,22  7735,34     7963,06      
          

Familienzuschlag (Monatsbeträge in EUR)      
 

          

Alle Besoldungsgruppen 

Stufe 1   
verheira‐

tet 

Stufe 2  
1 Kind 

Stufe 3 
2 Kinder 

Stufe 4  
3 Kinder 

   

 

152,96  283,82  414,68  817,59   

 
 

          

Bis mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag um 130,86 €,  
für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 402,91 €. 

   

          

Allgemeine Zulage (Monatsbeträge in EUR) 
   

 

A 9 bis A 13    103,49“        
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Artikel 4 
Änderung der Besoldungs‐ und Versorgungsordnung  
für die Professoren der Theologischen Fakultät Fulda  

 
Die Anlage zu § 6 der Besoldungs‐ und Versorgungsordnung für die Professoren der Theo‐
logischen Fakultät Fulda vom 13. Juni 2006 (K. A. 2006, Nr. 119) wird wie folgt gefasst: 
 

„Anlage zu § 6 
 

Besoldungstabelle der Professoren der Diözese Fulda ab 01.08.2022 

A. Besoldungsordnung C für Geistliche (lineare Erhöhung um 2,2 %) 

   (Monatsbeträge in EUR) 

Besoldungs‐ 
gruppe 

Stufe 

1  2  3  4  5  6  7  8 

C 4  4336,38  4578,40  4820,49  5062,54  5304,58  5546,64  5788,74  6030,77 

Besoldungs‐ 
gruppe 

Stufe 

9  10  11  12  13  14  15   

C 4  6272,82  6514,86  6756,94  6998,97  7241,05  7483,10  7725,17   

 
        

Wohnungszuschlag (Monatsbeträge in EUR)       
         

Tarifklasse 
Zu den Tarifklassen gehörende  

Besoldungsgruppen 
Stufe 1 

 

 
 I a   B3 bis B11 und C 4  940,65 

 I b   A 13 bis A 16 und B 1 bis B 2  793,18 

I c  A 12  705,18   

         

B. Besoldungsordnung C für Laien (lineare Erhöhung um 2,2 %) 

  (Monatsbeträge in EUR) 

Besoldungs‐ 
gruppe 

Stufe 

1  2  3  4  5  6  7  8 

C 4  5.483,05  5.732,16  5.981,27  6.145,17  6.479,46  6.728,53  6.977,65  7.226,73 

Besoldungs‐ 
gruppe 

Stufe 

9  10  11  12  13  14  15   
C 4  7.475,82  7.724,92  7.974,04  8.223,11  8.472,22  8.721,30  8.970,40   

         

Familienzuschlag (Monatsbeträge in EUR)     
         

Alle Besoldungsgruppen 

Stufe 1   
verh. 

Stufe 2  
1 Kind 

Stufe 3 
2 Kinder 

Stufe 4  
3 Kinder 

Stufe 4  
3 Kinder     

152,96  283,82  414,68  817,59  817,59   
 

         
Bis mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag um 130,86 €,  
für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 402,91 €. 
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C. Besoldungsordnung W für Geistliche               
Grundgehaltssätze für Geistliche (lineare Erhöhung um 2,2 %) 

    
 (Monatsbeträge in EUR)      

  
Vierjahresrhytmus      

Stufe      
1  2  3  4  5      

Geistliche  6733,99  7072,83  7425,13  7796,98  8183,54 
    

Versorgungs‐ 
empfänger 

6681,39  7014,11  7363,97  7732,18  8116,27 
    

Geistliche m.  
Dienstwohnung 

5796,98  6129,70  6482,00  6853,88  7244,09 
    

      
   

 
D. Besoldungsordnung W für Laien               

Grundgehaltssätze für Laien (lineare Erhöhung um 2,2 %)      

 (Monatsbeträge in EUR)      

Besoldungs‐ 
Gruppe 

Vierjahresrhytmus      
Stufe      

1  2  3  4  5      
W 2  6189,23  6498,54  6809,63  7138,27  7486,36      
W 3  6862,43  7206,17  7564,56  7943,78  8341,34 

      

Familienzuschlag (Monatsbeträge in EUR)      
verheiratet   

 152,96      
1. und 2. Kind   

 130,86      
ab dem 3. Kind und jedes weitere Kind   

 402,91      

 
  

      
E. Dienstaufwandsentschädigung (Monatsbeträge in EUR)      

Rektor      
 200,00      

Prorektor      
 100,00"      

 
 
 
 

Artikel 5 
Inkrafttreten, Promulgation  

 
(1) Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. August 2022 in Kraft. 

 
(2) Es wird durch Veröffentlichung auf der Homepage des Bistums Fulda promulgiert, um 

eine Promulgation vor Leistung der ersten Zahlungen zu gewährleisten. 
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(3) Die  Anpassung  der  Gehaltstabellen  an  die  Besoldungserhöhung  nach  Art.  1  Abs.  2  

erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt. 

 
Fulda, den 15. August 2022 
 

 
 Dr. Michael Gerber 
  Bischof von Fulda 


